
 

 

 

 
ROMANIA     

JUDEȚUL ILFOV 

CONSILIUL LOCAL NUCI 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind avizarea Documentației de Atribuire pentru  delegarea, prin achiziție publică de 

servicii, a gestiunii activității de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă 

colectate separat din deșeurile municipale, în stații de sortare, inclusiv transportul 

reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare 

energetică pentru unități administrativ teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Ilfov și privind acordarea unor 

mandate 
 

 
                        CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI NUCI  

 

 

  Având în vedere: 

 

 -  Referatul de aprobare nr.983/06.03.2025 al Primarului Comunei Nuci ;  

- Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Ilfov 

nr. 48/04.03.2025 inregistata la institutia noastra cu nr. 942/0.03.2025; 

- În conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local  nr. 20/30.03.2023 privind aprobarea 

modalității de organizare, funcționare și realizare a activității de sortare a deșeurilor de hârtie, 

carton, metal, plastic şi sticlă colectate separat din deşeurile municipale în stații de sortare, 

inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri şi/sau la instalațiile 

de valorificare energetică precum și acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Ilfov (ADIGIDI) pentru delegarea 

gestiunii activității în cauză; 

- Prevederile art.121 din Constituția României, republicată; 

- Prevederile art. 3 și art. 4 alin (1)-(4) din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 

- Prevederile art.7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art.2 alin.(2), art.58, art.64, art.80 și art.84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu modificările și 

completările ulterioare;  

- În conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local  nr. 39/18.11.2024 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a UAT Comuna Nuci – Consiliul 

Local Nuci; 

- -  Raportul de specialitate nr.986/06.03.2025; 

- În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr. 26/2000 cu privire la asociații și 

fundații, cu modificările și completările ulterioare;  

- În conformitate cu prevederile Hotărârii de Guvern nr. 855/2008 pentru aprobarea actului 

constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de 

activitate serviciile de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare; 



- În conformitate cu prevederile art. 104, alin (1) lit. c) din Legea 98/2016 privind achizițiile 

publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- În conformitate cu prevederile Ordonanței de Urgență nr. 92 din 19 august 2021 privind regimul 

deșeurilor, cu modificările și completările ulterioare; 

- În temeiul prevederilor art.4 alin. (2), art.5, alin (1) lit. e), e1), f) și g) coroborat cu alin. (2) lit. b) 

și c), art. 17 alin. (1) coroborat cu alin. (2) lit. f) coroborat cu art. 21 alin. (1) din Statutul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Ilfov; 

- În temeiul prevederilor Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- În conformitate cu prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a 

localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- În conformitate cu prevederile Ordinului Președintelui A.N.R.S.C. nr. 82 din 2015 privind 

aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a localităților, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- În conformitate cu prevederile Ordinului Președintelui A.N.R.S.C. nr. 111 din 2007 privind 

aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de salubrizare a localităților; 

- În conformitate cu prevederile Ordinului Președintelui A.N.R.S.C. nr. 112 din 2007 privind 

aprobarea Contractului-cadru de prestare a serviciului de salubrizare a localităților; 

- În conformitate cu prevederile Ordinului președintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind 

aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 

activitățile de salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 

deșeurilor și a taxelor de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare; 

- In temeiul art.129 alin (7) lit. b si art.196 alin. (1) lit. a din OUG nr. 57/2019 privind 

Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE  

 

 

Art. 1 Se aprobă asigurarea continuității serviciului de salubrizare prin delegarea temporară 

a gestiunii activității de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate separat 

din deșeurile municipale, în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din sortare la 

depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică pentru unități administrativ 

teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a 

Deșeurilor Ilfov – Comuna Nuci, prin procedura negocierii fără publicare prealabilă a unui anunț, 

conform art. 104 alin.(1) lit. c) din Legea nr.98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și 

completările ulterioare;  

Art. 2 Se avizează Documentația de atribuire pentru delegarea, prin achiziție publică de 

servicii, a activității de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, plastic și sticlă colectate 

separat din deșeurile municipale, în stații de sortare, inclusiv transportul reziduurilor rezultate din 

sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare energetică pentru unități 

administrativ teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea 

Integrată a Deșeurilor Ilfov prevăzută în Anexa 1 la prezenta hotărâre, constituită din: Caietul de 

sarcini; Instrucțiuni pentru ofertanți cu anexe: Proiecte de contracte, Formulare;  

Art. 3 Se împuternicește Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea 

Integrată a Deșeurilor Ilfov să desfășoare în numele și pe seama UAT Comuna Nuci delegarea , 

prin achiziție publică de servicii, a activității de sortare a deșeurilor de hârtie, carton, metal, 

plastic și sticlă colectate separat din deșeurile municipale, în stații de sortare, inclusiv transportul 

reziduurilor rezultate din sortare la depozitele de deșeuri și/sau la instalațiile de valorificare 

energetică pentru unități administrativ teritoriale membre ale Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deșeurilor Ilfov, conform prevederilor art.1 și a 

documentației avizate conform art.2.; 



    Art.4 (1) Se mandatează Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea 

Integrată a Deșeurilor Ilfov să semneze contractele de delegare cuprinse în documentația avizată 

conform art.2; 

     (2) În sensul alin.(2), Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea 

Integrată a Deșeurilor Ilfov va putea modifica documentația, fără un acord prealabil, în funcție de 

modificările care se impun, fiind mandată să aducă orice lămuriri și modificări în atenția 

operatorilor economici interesați, pe calea clarificărilor, fără ca modificările operate să aducă 

atingerea standardelor de realizare a serviciilor publice de salubrizare din județul Ilfov. 

   Art. 5 Se mandatează Primarul Comunei Nuci Dl. Vasile Georgel, să voteze și să aprobe în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a 

Deșeurilor documentația menționată la Art. 2. 

Art. 6 Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

comunei Nuci vor asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 7  Prezenta hotărâre va fi comunicată de către persoana delegata cu atributii ale 

Secretarului General al UAT Comuna Nuci, în termenul prevăzut de lege, Instituției Prefectului - 

Județul Ilfov, Primarului Comunei Nuci, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

Gestionarea Integrată a Deșeurilor  Ilfov și va fi adusă la cunoștință publică, în condițiile legii. 

. 
 
 

 

  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

    MANEA NICOLAE DORU                                    Avizează proiectul de hotărâre                                                       

                                                                p. SECRETAR GENERAL  

                                                                   CHIŞ ANGELA                            
 
                                                                                          

 

Nr. 10 /11.03.2025 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotarare adoptata cu 10 voturi pentru , - voturi impotriva , si - abtineri in prezenta a 

10 consilieri din 10 in functie. 

 
 

 


